³ Libr. I. Phys. text. 15. (c. 2.): Infinitum enim in quanto est. Ibid. III. text. 1. (c. 1.): Infinitum autem apparet primum in continuo; et text. 63. (c. 6.): Infinitum igitur id est, cuius secundum quantitatem accipientibus, semper aliquid accipere extra est. Cfr. I. Sent. d. 19. p. II. q. 3. — Augustini sententia habetur in eius libro de Quantit. animae, c. 3. n. 4.

⁴ Cfr. Liber de Causis, propos. 17. — Mox post *hanc* cod. Z supplet *quantitatem*.

⁵ Simul audi: Verbo divino; cuiusmodi creatura est anima Christi.

⁶ Cfr. supra d. 4. dub. 4. — Damasceni verba iam supra d. 5. dub. 3. explicata sunt. — Paulo superius voci *persona* cod. X praefigit *una*. Aliquanto inferius pro *Et sic patet, quod illud* cod. L *Et sic patet illud, quod*.

⁷ Supple: ab aliis cognoscentibus.

⁸ Codd. A II (K a secunda manu) bb *inter ceteras creaturas*. Paulo superius pro *sicut unquam* codd. BCGHIKLT aa *sicut nunquam*. Circa finem solut. pro *auctoritate* edd. *per auctoritatem*, et deinde pro *per praevisionem* cod. II *cum praevisione*. — Fortasse hic respicitur F. Quintilian. I. Instit. orat. c. 5, ubi dicitur, quaedam vicia orationis excusari aut consuetudine aut *auctoritate*. Nec incredibile est, esse hic errorem librarium et legendum esse *augmentanda* vel *augmentatione*, cum Cicero, III. de Oratore, c. 53, *praevisioni* opponat illam figuram, qua res proposita *augetur et augmentatur*.

⁹ Edd. 1, 2 *quod verum est secundum totum, sed non*.

¹⁰ Cod. Q adicit *autem*. Paulo ante pro *de necessitate* codd. A U *necessario*. Paulo inferius et alibi passim codd. *nedum* pro *nedum*. Deinde pro *reddat* codd. A G K T *reddit*, codd. I L N Z aa bb *reddet*.

Notandum.

Notandum.

Exemplum 3.

Explicatur ratiocinando.

Dupliciter accipitur infinitum.

Notabilis differentia.

Solutio oppositorum.

de Deo etc.; dicendum, quod¹ non est intelligendum in Deo, sicut intelligitur in aliqua re composita, cuius una pars non apparet, et alia manifestatur; quoniam in divina essentia non est *aliquid* et *aliquid*, sed est *aliquod unum*, quod aequivalet infinitis. Unde quidquid illud sit, quod anima de Deo videt, sic illud videt, quod tamen comprehendere non potest; unde idem ipsum *latet* et *patet*: *patet* quidem ad intuemum, sed *latet* ad comprehendendum. Sicut si quaeratur: cum Deus est in lapide, estne aliquid Dei *extra* lapidem, et aliquid *intra*? dicendum, quod non est secundum *aliquid sui* extra, et secundum *aliquid sui* intra, sed *totus* intra et *totus* extra; sic et in proposito intelligere oportet.

6. Ad illud quod obiicitur, quod si non comprehendat², adhuc potest proficere in cognitione Dei; dicendum, quod illud non sequitur, pro eo quod *status* est in profectu cognitionis aliquando ex parte *rei comprehensae*, quae non potest melius cognosci, aliquando ex parte *comprehendentis*, qui non est natus melius cognoscere; et sic est status in Christo et in aliis Beatis. Sed aliter in Christo quam in aliis: quia Christus ita perfecte cognoscit, sicut unquam³ capere potuit, sed alii Sancti ita perfecte, sicut dispositi fuerunt per merita gratiae; nec possunt ultra proficere, quia non sunt in statu merendi, nec ultra desiderare amplius habere, quam habeant, pro-

pter illius summi Boni sufficientiam et affectionem ordinatam secundum summam iustitiae regulam et libram; sed quiescunt quiete perfecta, quia tenent eum quem desiderabant⁴.

7. Ad illud quod ultimo obiicitur de comprehensione; dicendum, quod *comprehendere* dicitur tripliciter: uno modo idem quod *caritate adhaerere*; et sic accipit Bernardus ad Eugenium⁵: « Si sanctus es, comprehendisti ». Alio modo idem est quod *clare videre et perfecte amare*, sicut ad Philippenses tertio: *Si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum*. Tertio modo *comprehendere* est idem quod *terminos rei claudere*; sic Deus est incomprehensibilis. Cum ergo dicitur, quod Sancti sunt *comprehensores* in patria, et quod Christus fuit *comprehensor*; dicendum, quod medio modo accipitur, et sic habet veritatem; nam Christus videt Dei immensitatem nec tenet hoc fide, sed certissima cognitione, hoc est⁶, novit Deum immensum. — Et *si tu quaeras*, utrum *positive*, vel *privative*; dicendum, quod quodam modo *positive*, quodam modo *privative*: *positive*, quantum se extendit capacitas suae intelligentiae; *privative* deinceps. Admiratur enim illam summam profunditatem immensitatis divinae, sicut dicit Propheta⁷: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam*. Et sic patet totum.

Notandum.

Causa status duplex.

Comprehendere dicitur tripliciter.

Quaestio incidens solvitur.

SCHOLION.

1. De triplici sensu verbi *comprehendere* vide solut. ad 7, ubi dicitur, quod *comprehendere* in tertio sensu idem est quod « terminos rei claudere »; hoc non intelligitur secundum *finis rei*, cum Deus nec tales fines habeat nec *sic* ab ipso suo divino intellectu comprehendatur, sed intelligitur de mente rem intelligente secundum totam rationem, qua est intelligibilis. In hoc sensu contra Eanomianos fide constat, quod Deus est *incomprehensibilis* respectu cuiuslibet creaturae (cfr. Conc. Lateran. IV. c. 1, et Vatican. *de Fide* c. 1.). Nam, ut dicit Richard. a Med. (hic a. l. q. 4.), « quantum res habet de entitate, tantum habet de intelligibilitate; sed Verbum aeternum est infinitae entitatis: ergo est infinitae intelligibilitatis; unde quantum est ex parte sua, intelligibile est actu *infinite intensive* vel in vigore. Anima autem Christi, cum sit creatura, non potest intel-

ligere aliquid intelligibile intellectione *infinite intensive* ». — Licet quaedam verba Ss. Patrum (cfr. hic arg. 3. ad oppos.) a communi regula excipere videntur animam Christi, et revera hoc faciant aliqui pauci theologii; tamen conclusio auctoris est communissima et certa. Opposita doctrina cuiusdam archiepiscopi Augustini a Roma reprobata est a Concil. Basileensi, sess. 22. — Tota conclusionis explicatio nititur communi distinctione inter *cognoscere totum* et *cognoscere totaliter*, sive *cognoscere infinite* et *cognoscere infinite*; quae optime ab auctore (hic et l. Sent. d. 3. p. 1. q. 1. ad 1. et 3.) explanantur et probantur. — II. Alex. Hal., S. p. III. q. 13. m. 7. — Scot., hic q. 2. n. 6. seqq. — S. Thom., hic a. 2. quaestione. 1; S. III. q. 10. a. 1. — Dionys. Carth., hic q. 2. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic a. 2. quaestione. 2.

QUAESTIO III.

Utrum anima Christi in cognoscendo Deum defigat aspectum in ipsum lumen aeternum, an in aliquid infra ipsum.

Tertio quaeritur, utrum anima Christi in cognoscendo Deum defigat aspectum in ipsum lumen aeternum, an in aliquid infra ipsum. Et quod non videat ipsum fontem luminis, videtur.

1. Primae ad Timotheum sexto⁸: *Lucem habitat inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, sed nec videre potest*: ergo Christus, secundum quod homo, nunquam Deum in sua luce vidit nec videre potest.

¹ Cod. U addit *illud*. In fine solut. pro *oportet* codd. A K *debet*.

² Codd. A G H I K L aa *comprehendit*.

³ Codd. G I L T V aa *cognoscit quod, sicut nunquam*. Paulo superius post *Sed aliter* codd. K M O subdunt *tamen*.

⁴ Respicitur Cant. 2, 3, et 3, 4. Cfr. IV. Sent. d. 49. p. 1. q. 6.

⁵ Sive de Consider. V. c. 14. n. 30. — Seq. locus Scripturae est Phil. 3, 12. — Paulo superius post *uno modo* codd.

F G N Z bb repetunt *dicitur*, et subinde pro *caritate* cod. K exhibet *caritati*.

⁶ Pro *hoc est*, cui lectioni assentiunt codd. A H Z bb, alii codd. *hoc enim*, codd. K M O *hac enim*, edd. *hic enim*. Proxime post pro *immensum* codd. G I L N T U Z aa *intensum*.

⁷ Psalm. 138, 6.

⁸ Vers. 16. — Paulo superius pro *infra ipsum* edd. *citra ipsum*.

Ad oppositum.

2. Item, Ioannis primo¹: *Deum nemo vidit unquam*; super illum locum dicit Chrysostomus: « Solus Filius eum vidit et Spiritus sanctus; qui autem creabilis est naturae qualiter videre potest increabilem »? Si ergo anima Christi nec est Filius nec Spiritus sanctus, sed magis creatura; non videtur, quod illam lucem videat in se ipsa.

3. Item, quantum distat finitum ab infinito, tantum distat creatura a Creatore; sed propter infinitam distantiam nulla virtus finita potest cognoscere Deum ut *immensum*²: ergo pari ratione propter infinitam distantiam nulla virtus creata poterit cognoscere et videre *lumen increatum* per se ipsum.